
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 2011 n. 

3979, concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verifi-

catisi nella regione Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

Vista   la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 marzo 

2014 e pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei fondi residui 

che l’OPCM 3979/2011 assegna all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo; 

Vista  la delibera n. 111 del 22 dicembre 2017 -  registrata alla Corte dei Conti il 4 aprile 2018 n. 

292 e pubblicata sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2018 - “ Sisma Abruzzo 2009 - Presa d’Atto 

dell’utilizzo delle risorse assegnate all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

dall’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3979/2011, di cui alla delibera 

CIPE n. 93 del 2013” relativa all’utilizzo dell’importo residuo pari ad € 4.010.265,54, già 

nelle disponibilità delle istituzioni scolastiche - IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila e Dire-

zione Didattica “Amiternum” di L’Aquila per gli anni scolastici 2017/18 -  2018/19 - 2019/20; 

Visto   il decreto di questo Ufficio, prot. n. 278 del 5 novembre 2019  , con il quale sono stati 

approvati i progetti di cui all’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente prov-

vedimento, “Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2018/2019 da 

finanziarsi con i fondi dell’OPCM 3979 11.11.2011”, di cui all’avviso di questo Ufficio, prot. 

n. 9284 del 2 agosto 2019, per l’importo complessivo pari ad euro  433.374,62 ; 

Considerato     che L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istitu-

zioni scolastiche di cui all’ “Allegato A”, la somma, a titolo di acconto del 50%, a fianco di 

ciascuno di esse indicata, per un importo totale pari ad euro 216.687,31, ai fini della rea-

lizzazione delle attività progettuali di cui in premessa; 

Preso atto   della richiesta pervenuta dalla Direzione Didattica di Paganica con nota, prot. n. 3731 

dell’11 novembre 2019, con cui richiede la valutazione del progetto; 

Valutato   quanto specificato nella predetta istanza ovvero che la scuola ha inviato il progetto entro il  

termine di scadenza previsto del  20 settembre 2019; 

Ritenuto   di dover accogliere l’istanza presentata dalla scuola, valutato che per mero errore materia-

le la segreteria ha inviato il progetto a mezzo di PEO e non PEC e, pertanto, lo stesso non 

è mai giunto alla PEC dell’USR; 

Valutata  pertanto la necessità di garantire le attività di ampliamento dell’offerta formativa agli alunni 

della Direzione Didattica di Paganica che altrimenti non potrebbero usufruire di tale impor-

tante opportunità; 

Esaminata  la richiesta di finanziamento del progetto di ampliamento dell’offerta formativa 2019-2020 

della Direzione Didattica di Paganica L’Aquila; 

Considerata    la capienza dei fondi disponibili per l’ampliamento dell’offerta formativa; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

           Direzione Generale   

Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 
Tel: 0862 574203 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

Verificata la regolarità della valutazione complessiva del progetto, da parte della Commissione istituita 

con decreto direttoriale, prot. n. 267 del 16 ottobre 2019, per un importo totale pari ad euro  

30.000,00; 

Verificato  che le risorse finanziarie di cui trattasi sono disponibili presso l’IIS “Da Vinci-Colecchi” di 

L’Aquila;  

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

E’ approvato il progetto della Direzione Didattica “G. Galilei” di Paganica L’Aquila  “Progetti di amplia-

mento dell’offerta formativa anno scolastico 2018/2019 da finanziarsi con i fondi dell’OPCM 3979 

11.11.2011”, di cui all’avviso di questo Ufficio, prot. n. 9284 del 2 agosto 2019, per un importo complessi-

vo pari ad euro  30.000,00 ; 

Articolo 2 

L’IIS “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore della suddetta istituzione sco-

lastica  la somma pari ad euro 15.000,00, a titolo di acconto del 50%, ai fini della realizzazione 

dell’attività progettuale di cui in premessa.  

 

Articolo 3  

Il versamento a saldo sarà erogato, con successivo provvedimento, al termine dell’attività progettuale, 

previa presentazione da parte dell’istituzione scolastica destinataria del relativo rendiconto che presente-

rà a questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 
   Il Direttore generale 
      Antonella Tozza 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 


		2019-11-25T17:07:43+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2019-11-26T16:31:43+0100
	L'Aquila
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRAB.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000292.26-11-2019




